Дело № 1-82/2018 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Иланский 05 сентября 2018 года

Иланский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Сасенко И.Е.,

при секретаре Буховцовой С.Д., 

с участием государственного обвинителя - прокурора Иланского района Красноярского края Сенькина Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Ефименко Н.А., представившего удостоверение № и ордер № от 19.06. 2018 года, 

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, работающего в ООО «Комфорт» плотником-кровельщиком по срочному трудовому договору, в браке не состоящего, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минут, в районе магазинов «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> № и «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> №, находящихся рядом между собой, произошла обоюдная драка между ФИО1, ФИО5 №6, Потерпевший №1, ФИО5 №7, ФИО5 №10, ФИО5 №9 и ФИО5 №8

ДД.ММ.ГГГГ, около № часов 20 минут, ФИО1, находившемуся у магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> №, будучи в состоянии алкогольного опьянения, во время ссоры с ФИО5 №9 и ФИО5 №10 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, и в результате последовавшей обоюдной драки, ФИО5 №9 и ФИО5 №10 стали наносить множественные удары кулаками, по различным частям тела, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, роняя ФИО1 на землю. После этого ФИО5 №9 и ФИО5 №10 прекратили свои противоправные действия. 

ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минут, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, руководствуясь внезапно возникшим преступным умыслом, направленным на причинение телесных повреждений ФИО5 №9, ФИО5 №10, из чувства обиды на последних, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления тяжких последствий ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минут, из правого кармана своей куртки достал складной нож, который удерживая в правой руке, прошел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, №. После чего, ФИО1 находясь возле магазина «

<

данные изъяты>», по вышеуказанному адресу, осуществляя свои преступные намерения ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минут, используя складной нож в качестве оружия, вытянув вперед правую руку с ножом, не осознавая, что спиной к нему стоит Потерпевший №1, умышленно нанес последнему, сзади, два удара клинком ножа в область спины, в момент, когда Потерпевший №1 пытался поднять с земли ФИО5 №6, тем самым причинил своими умышленными преступными действиями, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 телесные повреждения в виде: 

- раны задней поверхности грудной клетки слева, проникающей в левую плевральную полость без повреждения внутренних органов, которая согласно приказу МЗ и СР РФ №194н от 24.04.2008 года п. 6.1.9 отнесена к критерию, характеризующему квалифицирующий признак вреда, опасного для жизни человека, и по указанному признаку, согласно правилам «Определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (постановление правительства РФ №522 от 17.08.2007 г.) квалифицируется как тяжкий вред здоровью;

- раны поясничной области слева, проникающей в брюшную полость без повреждения внутренних органов, которая согласно приказу МЗ и СР РФ №194н от 24.04.2008 года п. 6.1.15 отнесена к критерию, характеризующему квалифицирующий признак вреда, опасного для жизни человека, и по указанному признаку, согласно правилам «Определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (постановление правительства РФ №522 от 17.08.2007 г.) квалифицируется как тяжкий вред здоровью;

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ признал полностью и суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около № часов, около кафе «

<

данные изъяты>», на 

<

адрес>, встретил своего знакомого ФИО5 №6. Решили зайти в кафе. Они сидели в кафе, разговаривали, в конфликты ни с кем не вступали. ДД.ММ.ГГГГ, после № часа ночи, в кафе пришел Потерпевший №1. Около № часов ДД.ММ.ГГГГ, в кафе зашли ранее ему не знакомые, четверо молодых людей и сели за соседний столик. Сейчас ему известно что это были ФИО5 №7, ФИО5 №10, ФИО5 №8 и ФИО5 №9. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 №11, владелец кафе, около № часов № минут, объявила, чтобы все собирались, так как кафе закрывается. Когда они все стали подниматься из-за столов, то в зале, около выхода между Потерпевший №1 и ФИО5 №8, сидевшим за соседним столиком, произошел словесный конфликт, так как они столкнулись. Потерпевший №1 и ФИО5 №8 вышли на улицу, переговорили и вернулись обратно, пояснив, что все уладили. В кафе-баре никто из них не дрался. Пока Потерпевший №1 и ФИО5 №8 выходили на улицу, и разговаривали, то прошло некоторое время, и всем в зале опять предложили собираться и покинуть кафе. Первыми в гардероб пошли ФИО5 №7, ФИО5 №10, ФИО5 №8, ФИО5 №9. В это же время они вместе с ФИО5 №6 и Потерпевший №1 тоже пошли к гардеробу в кафе, стали одеваться. Затем на улицу вышли ФИО5 №7, ФИО5 №10, ФИО5 №8 и ФИО5 №9. Следом из кафе вышел Потерпевший №1, затем вышел он и ФИО5 №6. Перед выходом из кафе, возле гардероба, когда он одевал свою куртку, то из кармана достал свой складной нож, который он оставил случайно двумя днями ранее и из внутреннего кармана своей куртки переложил в правый боковой карман своей куртки. Ножом в кафе он никому не угрожал. Когда он вышел из кафе, то видел, что Потерпевший №1 продолжал разговаривать с компанией парней сидевших за соседним столиком с ними. Он стал словесно ругаться с ФИО5 №10, ФИО5 №8 и ФИО5 №9, в этот момент Потерпевший №1 стал его отталкивать, что бы он не стал драться. Он разозлился на Потерпевший №1, что он ему не дал ударить парней, и поставил ему подножку, тот упал. Далее, он /Сайбель/ стал драться с ФИО5 №9 и при этом перешли от кафе к магазину «

<

данные изъяты>». Следом за ними через дорогу пошли ФИО5 №7, ФИО5 №10, ФИО5 №8, Потерпевший №1 и ФИО5 №6. В ходе драки они наносили обоюдные удары друг другу, затем он на несколько шагов переместился к магазину «

<

данные изъяты>», где у него продолжилась драка с ФИО5 №9 и ФИО5 №7. В это же момент возле магазина «

<

данные изъяты>», он видел, что ФИО5 №6 повалили на землю и его удерживали на земле несколько человек. Затем ему поставили подножку и он упав у магазина понял, что с парнями с которыми была драка ему не справиться, тогда он /Сайбель/, правой рукой из своего правого кармана куртки достал свой складной нож из кармана, удерживая его в правой руке стал махать ножом. ФИО5 №10 отбежал от него и побежал к кафе бару «

<

данные изъяты>», он побежал за ним. ФИО5 №10 забежал в кафе-бар, но ему в кафе дверь не открыли, и он развернувшись побежал к магазину «

<

данные изъяты>», где видел, что его знакомый ФИО5 №6 находится на земле, и ему не дают возможности подняться. Удерживая нож в правой руке он /Сайбель/ подбежал к молодым людям которые находились рядом с ФИО5 №6 и нанес одному из парней, который стоял к нему спиной, нагнувшись над ФИО5 №6 два удара лезвием ножа в спину с левой стороны, при этом он предполагал, что наносит удары одному из парней, который удерживал ФИО5 №6 на земле. При этом ни у кого из лиц, находящихся парней возле ФИО5 №6 он каких -либо предметов или ножей, что угрожало бы жизни и здоровью ФИО5 №6, он не видел. Уже позже, он узнал что нанес два удара ножом своему приятелю Потерпевший №1. Затем он услышал, что ФИО5 №9 ему что-то кричит, и он побежал за ним к магазину «

<

данные изъяты>». Когда он находился у магазина «

<

данные изъяты>», то со спины кто-то из парней его свалил на землю. Он упал лицом вниз и продолжал удерживать в своей правой руке нож. Затем, парень который сел на него стал вырывать у него нож, а остальные парни причиняли ему телесные повреждения. 

Допрошенный судом потерпевший Потерпевший №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, пошел в кафе бар «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В кафе бар он пришел после № часа № минут ДД.ММ.ГГГГ. Там встретил своих знакомых ФИО5 №6 и ФИО1, в кафе выпивали спиртные напитки. Около № часов ДД.ММ.ГГГГ, в кафе зашли, ранее неизвестные ФИО5 №7, ФИО5 №10, ФИО5 №8 и ФИО5 №9. 

ДД.ММ.ГГГГ, хозяйка кафе ФИО5 №11, около № часов № минут, объявила, чтобы все собирались, так как кафе закрывается. Когда они все стали подниматься из-за столов, то в зале, около выхода между ним и ФИО5 №8, сидевшим за соседним столиком, произошел словесный конфликт, так как они столкнулись. Они вышли на улицу, переговорили и вернулись обратно, конфликт был урегулирован. Пока он с ФИО5 №8 выходили на улицу, прошло некоторое время, им всем в зале еще раз предложили собираться и покинуть кафе. Первыми в гардероб пошли ФИО5 №7, ФИО5 №10, ФИО5 №8, ФИО5 №9. В это же время они вместе с ФИО5 №6 и Сайбелем тоже пошли к гардеробу в кафе, чтобы одеваться. Первыми на улицу вышли ФИО5 №7, ФИО5 №10, ФИО5 №8 и ФИО5 №9. Следом из кафе вышел Сайбельр, за ними вышел ФИО5 №6, а так же вышел он /Потерпевший №1/. Когда он /Потерпевший №1/ одевался в гардеробе, то в руках ножей он ни у кого не видел. Слышал, что Сайбель в гардеробе ругался. Когда он вышел из кафе бара на улицу, то увидел, что Сайбель пытается подраться с ФИО5 №7, ФИО5 №10, ФИО5 №8, ФИО5 №9. Сайбель хотел схватить ФИО5 №8, или ФИО5 №9. Он /Потерпевший №1/ стал отталкивать Сайбеля от парней, чтобы не развязалась драка. В этот момент Сайбель, поставил ему подножку, и он упал на землю, а Сайбель бросился на ФИО5 №9. Драка от кафе перешла к магазину «

<

данные изъяты>». Следом за ними через дорогу пошли ФИО5 №7, ФИО5 №10, ФИО5 №6 а так же ему помог подняться ФИО5 №8, с которым они тоже пошли через дорогу к магазину «

<

данные изъяты>». Он увидел, что ФИО5 №6 пытаться защитить Сайбеля на которого накинулись парни, защищая ФИО5 №9. Он пытался пресечь драку и успокаивал всех, пытаясь всех разнять. Кто именно причинял телесные повреждения Сайбель, он не видел. Он увидел, что ФИО5 №6 свалили с ног ФИО5 №7, ФИО5 №10, ФИО5 №8 и ФИО5 №9, и навалились на него сверху. Затем он видел, что Сайбель отошел немного правее к магазину «

<

данные изъяты>», где он продолжал драться с ФИО5 №7 и ФИО5 №9. Затем он увидел, что один из парней, дерущийся с Сайбелем побежал в кафе, а второй парень, дерущийся с Сайбелем подбежал к ним. В это же время Сайбель сначала побежал в кафе, но затем подбежал к нему со спины, он в это время наклонился лицом вниз и был повернут спиной к кафе бару «

<

данные изъяты>», Сайбель подбежав к нему со спины, а именно справой стороны нанес ему два удара по спине с левой стороны. Он сначала не понял, что его Сайбель ударил ножом, он просто почувствовал удар в районе лопатки, второй удар в район поясницы с левой стороны. Он не видел, чем именно Сайбель наносил ему удары. Затем он почувствовал, что у него по спине побежала кровь. Потом он пошел к кафе, позже приехала скора помощь и его увезли в больницу. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 №1 данными ею на предварительном следствии, которая показывала, что работает фельдшером скорой помощи в Иланской районной больнице с апреля 1997 года, в её должностные обязанности входит оказание экстренной – неотложной медицинской помощи больным. ДД.ММ.ГГГГ я работала в составе бригады скорой медицинской помощи, около № часов от фельдшера – диспетчера Сосковец она получила информацию, что у кафе «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, драка с ножевым ранением мужчине. Подъехав к кафе-бару, как ей стало известно, что оно называется «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, она увидела на снегу, у входа в кафе лежащего мужчину, рядом с ним находились сотрудники полиции. Она сразу же подошла к лежащему на снегу мужчине и не осматривая его, погрузила на носилки и доставила в приемный покой ФИО3, где мужчина представился Потерпевший №1, после чего он был осмотрен дежурным врачом. В ходе осмотра было установлено, что у Юшкевича имеется 2 колото-резаных ранения спины, одно в поясничной области слева, а второе в области грудной клетки слева. После осмотра Потерпевший №1 были наложены асептические повязки и выписано направление в Канскую МБ. По дороге в Канскую МБ, Потерпевший №1 был в сознании, кто причинил ему ножевое ранение, категорически отказывался говорить. В приемном покое Канской МБ, Потерпевший №1 был осмотрен врачом и госпитализирован в хирургическое отделение /т.1, л.д.116-118/;

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 №2 данными ею на предварительном следствии, которая показывала, что проживает по вышеуказанному адресу с дочерью. ДД.ММ.ГГГГ около № часа она вместе со знакомой ФИО5 №5 пришли в кафе «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> №. В кафе она видела, что за одним из столиком сидел ФИО5 №6, ФИО1, Потерпевший №1. Так же она видела, что за соседним столиком с вышеперечисленными лицами сидели молодые парни, но ей они лично знакомы не были. Она, находясь на танцевальной площадке видела, что у Потерпевший №1 с парнем, который сидел за соседним столиком произошел конфликт, но тут же все прекратилось, в кафе никто не дрался. Около № часов № минут ФИО5 №11 объявила, что кафе закрывается и предложила всем собираться. Все посетители постепенно выходили к гардеробу и одевались, покидая кафе. Она тоже подходила к гардеробу, и видела, что у гардероба одевался ФИО1 и ФИО5 №6. В руке у Сайбель она видела складной нож, который он как бы продемонстрировал, но затем убрал в карман своей куртки. Затем она вернулась в зал и находилась на танцевальной площадке. Около № часов № минут она, находясь на танцевальной площадке, увидела, что с улицы зашла ФИО5 №11, хозяйка кафе, и попросила вызвать полицию, пояснив, что на улице происходит драка. Через несколько минут в кафе забежал ФИО5 №6, на котором была разорвана куртка, оторван рукав. ФИО5 №6 через танцевальный зал бежал в сторону кухни кафе, и кричал - где ножи. Она поняла, что ФИО5 №6 бежит на кухню за ножом, напугалась, и, желая успокоить ФИО5 №6, побежала за ним следом и попыталась закрыть дверь кухни, куда забежал ФИО5 №6. Однако ФИО5 №6 был возбужден и выбежал из кухни и побежал на улицу из кафе. Она лично не видела, какой нож взял ФИО5 №6 в помещении кухни, только догадывалась, что он взял нож. Затем она оделась и вышла на улицу, находилась возле кафе, видела, что возле магазина «

<

данные изъяты>» происходит драка, где участвовал ФИО5 №6, так как он был выше всех ростом, а так же там были еще парни, но кто именно пояснить не смогла, так как всех не знает. Освещение возле магазина «

<

данные изъяты>» практически отсутствовало, на улице был туман, так как температура была около 50 градусов. Через некоторое время к кафе подошел Потерпевший №1, который стал говорить, что его подрезали. Она увидела у Потерпевший №1 кровь на спине. Потерпевший №1 подошел к кафе и упал на землю. Кто-то вызвал скорую помощь, и пока они ждали скорую помощь, то она увидела, что подошел ФИО5 №6 и ФИО1, которые зашли в кафе. Затем приехали сотрудники полиции и скорая помощь, Потерпевший №1 увезли в больницу /т.1 л.д.119-122/. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 №3 данными ею на предварительном следствии, которая показывала, что ДД.ММ.ГГГГ около № часа № минут она пришла в кафе бар «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В кафе баре находилась с ФИО5 №2 и ФИО5 №5. В кафе-баре за отдельным столиком сидели ФИО5 №6, ФИО1, Потерпевший №1. Ей лично был знаком только ФИО5 №6. ФИО1 и Потерпевший №1 она знает как жителей 

<

адрес>. Пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около № часов в кафе бар «

<

данные изъяты>» пришли четверо парней, ранее ей не знакомые. С ФИО5 №7 она познакомилась в кафе баре «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. в отделе полиции ОМВД России по Иланскому району ей стало известно, что парни, которые пришли в № часа ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО5 №7 это его братья ФИО5 №10, ФИО5 №9 и их знакомый ФИО5 №8. В кафе-бар «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минут, когда работа кафе почти заканчивалась, она подошла к ФИО5 №7 и пригласила его на танец. Когда они танцевали с ФИО5 №7, то хозяйка кафе-бара объявила, что работа кафе заканчивается, и предложила всем одеваться. Они с ФИО5 №7 закончив танцевать пошли к выходу и одевшись ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минут вышли на улицу, где разговаривали, так как они познакомились, обменивались телефонами, и ждали парней, которые пришли с ФИО5 №7. Затем на улицу вышли знакомые ФИО5 №7, следом вышли ФИО5 №6, ФИО1, который был одет в кожаную куртку и норковую шапку, а так же вышел Потерпевший №1. Она видела, что ФИО1 пытался развязать драку, и сбил с ног Потерпевший №1, который пытался не допустить драки. Затем ФИО1 стал драться с ФИО5 №9, который пришел с ФИО5 №7, и они побежали через дорогу к магазину «

<

данные изъяты>», с которым рядом находился магазин «

<

данные изъяты>». Так же через дорогу пошли ФИО5 №7, ФИО5 №10, ФИО5 №8, которые хотели защитить своего знакомого ФИО5 №9. Затем в драку вступился ФИО5 №6. Потерпевший №1 всех разнимал, и хотел, чтобы не дрались. Она сначала подошла к дерущимся возле магазина «

<

данные изъяты>», но ФИО5 №7 оттолкнул её и сказал, что бы она отошла и не лезла в драку. Она отошла и зашла в помещение кафе бара, поэтому не видела, кто именно с кем дрался. Затем она находясь в кафе у входа, через стеклянную дверь видела, что ФИО5 №7 и ФИО5 №10 побежали от кафе-бар «

<

данные изъяты>», за магазин «

<

данные изъяты>» к магазину 

<

данные изъяты>». Она вышла опять на улицу из кафе бара, но так как возле магазина «

<

данные изъяты> » освещение практически отсутствовало, то она не видела, что именно там происходило, только видела, что дрались вышеуказанные парни. Затем она увидела ФИО5 №6, выбежавшего из кафе, как он зашел в кафе она не видела. Однако ФИО5 №6, выбежав из кафе, побежал в сторону дерущейся компании возле магазина «

<

данные изъяты>». Так же она видела, что ФИО5 №6 стал расталкивать всех дерущихся возле магазина «

<

данные изъяты>». Было ли что в руках у ФИО5 №6, когда он выбегал из кафе бар «

<

данные изъяты>», она не видела, так как ФИО5 №6 находился к ней своей левой стороной тела, когда бежал к магазину 

<

данные изъяты>». Однако, пояснила, что видела у ФИО5 №6 бала разорвана куртка. Затем она зашла в кафе, так как на улице было очень холодно, но через стеклянную дверь кафе она видела, что на улице к кафе подошел Потерпевший №1, который сел на корточки, а затем упал на землю. Она до приезда сотрудников полиции на улицу не выходила. От сотрудников полиции узнала, что Потерпевший №1 были причинены ножевые ранения, но кто ему причинил ножевые ранения и при каких обстоятельствах ей не известно. ФИО5 №7 со своими знакомыми больше к кафе не подходили, и она их больше не видела. Что Потерпевший №1, ФИО5 №7, ФИО5 №10 были причинены ножевые ранения, она узнала от сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГ /т.1, л.д.123-126/.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 №4 данными им на предварительном следствии, который показывал, что работает в ОВО по Иланскому району- филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Красноярскому краю» полицейским. В его должностные обязанности входит участие в обеспечении охраны общественного порядка и общественной безопасности и охрана имущества физических и юридических лиц на договорной основе. В период с № часов № минут ДД.ММ.ГГГГ до № часов № минут ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство. На охраняемом объекте кафе бар «

<

данные изъяты>» находится тревожная кнопка. ДД.ММ.ГГГГ. в № часа № минуты диспетчер ПЦО ФИО5 №14 передала ему по рации сигнал «Тревога» на охраняемом объекте кафе бар «

<

данные изъяты>». расположенного по адресу: 

<

адрес> №. В пути следования на вышеуказанный объект дежурный ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 №15 передал, что у кафе бар «

<

данные изъяты>» находится мужчина с ножевым ранением. Прибыв к объекту в № часа № минут им был обнаружен неизвестный мужчина, недалеко у кафе бара «

<

данные изъяты>». Было установлено, что мужчина –Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой практически ничего не говорил. К объекту кафе бар «

<

данные изъяты>» подъехала машина скорой помощи и увезла в больницу Потерпевший №1 При разговоре с собственником объекта кафе бар «

<

данные изъяты>» ФИО5 №11 было установлено, что рядом с её объектом произошла драка. В целях установления лиц причастных к совершенному преступлению и установлению свидетелей ими были задержаны граждане ФИО5 №6, ФИО1, которые были переданы следственно оперативной группе прибывшей на место преступления, для дальнейшего разбирательства. После чего он убыл на маршрут патрулирования /т.1, л.д.127-128/.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 №5 данными ею на предварительном следствии, которая показывала, что проживает по вышеуказанному адресу совместно с детьми. ДД.ММ.ГГГГ около № ч. № мин. она вместе со своей знакомой ФИО5 №2 пришли в кафе «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>. В кафе она видела, что за столиком сидел ФИО5 №6, ФИО1, Потерпевший №1. Так же она видела, что за соседним столиком с вышеперечисленными лицами сидели молодые парни, но ей они лично знакомы не были. Около № часов ФИО5 №11 объявила, что кафе закрывается и предложила всем собираться. Все посетители постепенно выходили к гардеробу и одевались, покидая кафе. Около № часов № минут она находилась на танцевальной площадке, в это время в кафе с улицы зашла ФИО5 №11, хозяйка кафе, и попросила вызвать полицию, пояснив, что на улице происходит драка. Она оделась и выбежала на улицу и видела, что парни, а именно ФИО1 и молодые люди, которые сидели в кафе с ФИО1 и ФИО5 №6 за соседним столиком дерутся у магазина «

<

данные изъяты>», так же она видела, что к данной драке присоединился и ФИО5 №6. Она не стала подходить к дерущимся, так как напугалась, и находилась у кафе бар «

<

данные изъяты>», но что именно происходило возле магазина «

<

данные изъяты>» и кто кому причинял телесные повреждения пояснить не может, так как освещение практически не было у магазина «

<

данные изъяты>». Затем драка прекратилась, она вернулась в кафе, отогрелась спустя несколько минут вышла на улицу, увидела, что возле кафе на снегу лежит Потерпевший №1, у него вся спина была в крови, Потерпевший №1 потерял сознание, она не слышала говорил ли Потерпевший №1, кто ему причинил ножевое ранение. ФИО5 №6 и ФИО1 вернулись от магазина «

<

данные изъяты>» зашли в кафе. Затем приехали сотрудники полиции и скорая помощь. Потерпевший №1 увезли в больницу /т.1, л.д.129-131/.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 №6 данными им на предварительном следствии, который показывал, что у него есть знакомый ФИО1, с которым они знакомы с детства, общаемся часто. Так же у него есть знакомый Потерпевший №1, с которым они знакомы около 5 лет, но дружеских отношений не поддерживают, общаемся очень редко, при встречи. ДД.ММ.ГГГГ около № часов, он проходил по 

<

адрес>, возле кафе бар «

<

данные изъяты>», где встретил своего знакомого ФИО1, они разговорились, и так как на улице было холодно, то решили зайти в кафе, у него с собой было 2 бутылки водки, и он предложил Сайбель немного посидеть и выпить. Они с ФИО1 сели за отдельный столик, заказали закуску, и разговаривали, в конфликты ни с кем не вступали, периодически выходили танцевать в зал, а потом вновь вдвоем возвращались за столик. Около № часа ДД.ММ.ГГГГ в кафе-бар «

<

данные изъяты>» зашел Потерпевший №1, который увидев их, подсел к ним за столик. Они сидели, общались, конфликтов ни у кого из них ни с кем не было. Около 02 часов ДД.ММ.ГГГГ, в кафе бар «

<

данные изъяты>» зашли ранее ему не знакомые, четверо молодых людей и сели за соседний с ними столик. Около № часов ДД.ММ.ГГГГ объявили, что кафе закрывается, и всем было предложено собираться, что бы покинуть помещение кафе-бара. Потерпевший №1 приподнявшись из-за стола, столкнулся с ФИО5 №8, виделся с ним позже в полиции. Потерпевший №1 стал разговаривать с ФИО5 №8, в том числе они выходили на улицу, но они поговорив между собой, вернулись, конфликт был исчерпан, драки между ними не было. Ни он, ни ФИО1 в данный конфликт не вступали. Когда ФИО4 вернулся, то они, допивая спиртное стали собираться к выходу, чтобы одеться в гардеробе. Первыми ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минут на улицу вышла компания парней, сидевшая за соседним столиком, в настоящее время ему известно, что за соседним столиком сидели парни из 

<

адрес>, а именно ФИО5 №7, ФИО5 №10, ФИО5 №8, ФИО5 №9. Затем из зала кафе-бар вышли Потерпевший №1 с ФИО1, а следом из зала в гардероб вышел он. Находясь рядом с гардеробом, он понял, что когда одевались, то у Сайбель произошел конфликт с вышеперечисленными парнями, сидящими с ними за соседним столиком. ФИО1 нервничал, в связи с тем, что ему не понравилось поведение парней за соседним столиком. Находясь в гардеробе кафе-бар он видел у ФИО1 в руке складной нож, с рукояткой синего цвета, длиной лезвия около 10 см., но в гардеробе при нем ФИО1 никому не угрожал ножом и телесных повреждений не причинял, просто перекладывал нож из одного кармана в другой, как бы демонстрируя нож в своей руке. Он видел, что из кафе-бара вышли ФИО5 №7, ФИО5 №10, ФИО5 №8, ФИО5 №9 и стояли на улице у входа в кафе-бар «

<

данные изъяты>». Потерпевший №1 пытался успокоить ФИО1 в гардеробе, который пытался спровоцировать драку, с вышеперечисленными парнями. Затем одевшись из кафе- бар вышли Потерпевший №1, ФИО1 и он. Потерпевший №1 пытаясь успокоить ФИО1 и не допустить драки, продолжал успокаивать ФИО1, около выхода из кафе-бара. Однако ФИО1 не успокаивался и пытался развязать драку с ФИО5 №8. ФИО1 поставил Потерпевший №1 подножку и уронил на землю последнего. Возле кафе бар «

<

данные изъяты>» они находились несколько минут, затем ФИО1 ударил по телу ФИО5 №9, и между ними началось толкание, которое перерастало в драку. ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минут ФИО1 и ФИО5 №9 переместились через дорогу от кафе-бар к магазину «

<

данные изъяты>». Затем к магазину «

<

данные изъяты>» они с Потерпевший №1, а так же ФИО5 №8, ФИО5 №7 и ФИО5 №10 пошли следом за Сайбель и ФИО5 №9. Возле магазина «

<

данные изъяты>» произошла драка, которая происходила несколько минут. Он пытался защитить ФИО1, на которого нападал ФИО5 №7, ФИО5 №10 и ФИО5 №8, защищая ФИО5 №9 от ФИО1. Потерпевший №1 так же продолжал успокаивать ФИО1. Когда он дрался ФИО5 №7, то он его дернул за правый рукав куртки, оторвав рукав. После этого ФИО5 №7 поставил ему подножку, и он упал на землю. В этот момент парни, а именно ФИО5 №7, ФИО5 №10, ФИО5 №8 набросились на него и пытались удержать на земле. Потерпевший №1 сначала оттолкнул ФИО5 №10, который побежал в сторону кафе-бара, затем стал отталкивать от меня ФИО5 №7 и ФИО5 №8, находясь к ним лицом. Он видел, что Сайбель, какое то время находился на земле, справой стороны от того места где он лежал на земле, лицом к магазину «торговый центр Бишкек», то есть ближе к магазину «Миллениум». Потерпевший №1 находился спиной к кафе бару, лицом к магазину «

<

данные изъяты>». Как поднялся ФИО1 он не видел. Однако при просмотре видеозаписи он видел, что ФИО1, поднявшись с земли, подбежал к месту, возле магазина «

<

данные изъяты>», где его уронили и держали на земле ФИО5 №7, ФИО5 №8, и там же находился Потерпевший №1, который пытался всех разнять. Он лежал лицом к земле, и когда все от него отошли, то ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минут он решил взять нож в кафе баре и причинить парням, с которыми у него произошла драка, телесные повреждения, так как он был в алкогольном опьянении и не мог справиться, его повалили на землю, порвали куртку, это его сильно разозлило. Я от магазина «

<

данные изъяты>», поднявшись с земли, через дорогу побежал в кафе-бар «

<

данные изъяты>», где через танцевальный зал побежал на кухню. На столе в кухне кафе, возле мойки, он увидел большой столовый кухонный нож красного цвета, который он схватил в свою правую руку, и через зал кафе снова выбежал на улицу. Когда он выбежал на улицу, то увидел, что парни переместились к магазину «Цветы», где продолжалась драка, куда он и побежал. Когда бежал к магазину «

<

данные изъяты>», он видел, что в стороне, возле магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, стоит Потерпевший №1, который держался за низ живота, он сказал, что его ударили ножом, к дерущимся у магазина «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 не подходил. Он не видел, кто и как Потерпевший №1 ударил ножом, он видел в гардеробе нож только у Сайбеля. В ходе драки у магазина «

<

данные изъяты>» он ни у кого ножа не видел, так как он лежал лицом вниз на земле. По дороге он увидел, что возле магазина «

<

данные изъяты>» один из парней повалил ФИО1 на снег лицом вниз и сидел на нём, у ФИО1 в правой руке был нож, который у него вырывали из руки. Он ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минут подбежал к ФИО5 №7, который сидел на ФИО1 и был обращен ко нему спиной. Желая причинить ФИО5 №7 ножевое ранение он умышленно ударил ему один раз лезвием ножа в спину, на уровне груди ближе к левой лопатки, в результате чего ему был причинен тяжкий вред здоровью. В это же время рядом находились ФИО5 №10, ФИО5 №8, ФИО5 №9. ФИО5 №10 кинулся на него, защищая своего брата ФИО5 №7, и он нанес ФИО5 №10 два ранения в области правого плеча, а так же порезал ему палец на правой руке. В том числе пояснил, что в ходе драки ему были причинены незначительные телесные повреждения, в больницу он за медицинской помощью не обращался, от медицинского освидетельствования отказывается. Привлекать к ответственности за причинение ему незначительных телесных повреждений никого не желает. После того, как он причинил ФИО5 №7 и ФИО5 №10 ножевые ранение, то они, выхватив из рук ФИО1 нож убежали в сторону здания ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес>. Он поднял ФИО1 с земли, и они пошли к кафе бар «

<

данные изъяты>». Возле кафе находился Потерпевший №1, который сел сначала на корточки у входа, а потом упал, так как ему стало плохо. Он к ФИО4 не подходил, ничего не спрашивал, по обстоятельствам причинения ему ранений, а зашел в кафе. Он понимал, что сам совершил преступление в отношении ФИО5 №7 и ФИО5 №10, поэтому был взволнован, и не стал подходить к Потерпевший №1, видел, что ему пытаются оказать помощь. Пояснил, что ножа в руках я ни у кого в ходе драки не видел, видел нож в гардеробе у Сайбель, когда одевались перед выходом из кафе. У него в ходе драки возле магазина «

<

данные изъяты>» ножа тоже не было, он нож взял позже. Он причинил одно ножевое ранение ФИО5 №7 в спину и два ножевых ранение в плечо и поранил руку ФИО5 №10. За данные преступления он был осужден Иланским районным судом ДД.ММ.ГГГГ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года условно, приговор вступит в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ после драки у магазина «

<

данные изъяты>» -ФИО5 №7, ФИО5 №10, ФИО5 №8, ФИО5 №9 ФИО5 №10 в кафе-бар больше не возвращались. В полиции ему стало известно, что Потерпевший №1 были причинены два ножевых ранения, в спину, в результате чего ему был причинен тяжкий вред здоровью. Он ножевые ранения Потерпевший №1 не причинял. /т.1, л.д.132-137/.

Допрошенный судом свидетель ФИО5 №7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он, его брат ФИО5 №10 и ФИО5 №9 решили сходить в кафе «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес>, по 

<

адрес>. Пришли в кафе ДД.ММ.ГГГГ, около № часов. Придя в кафе, сели за стол, рядом с ними в помещении кафе, за столиком, так же сидела группа парней. В настоящее время ему известно, что за столиком рядом с ними в кафе сидели ФИО5 №6, Сайбель, Потерпевший №1. Когда стали собираться уходить, так как кафе закрывалось, увидел, как ФИО5 №8 нечаянно столкнулся с Потерпевший №1. Также видел, что те поговорили между собой, и конфликт был разрешен, драки между ними не было. Однако Сайбель не успокаивался и пытался развязать ссору между их компаниями, но Потерпевший №1 стал успокаивать Сайбеля. Когда все одевались в кафе-баре, возле гардероба, он не видел, что у Сайбеля в руках был нож. Когда все парни вышли из кафе, то Сайбель стал провоцировать драку, ссылаясь на конфликт, который произошел у ФИО5 №8 с Потерпевший №1. Однако Потерпевший №1 стал успокаивать Сайбеля, но тот не слушал его и, поставил подножку Потерпевший №1, от чего он упал. После этого, Сайбель подскочил с ФИО5 №9, который что-то сказал Сайбелю и толкнул его, в результате чего между ними завязалась драка. Он бросился защищать ФИО5 №9, так же ему стал помогать ФИО5 №10 и ФИО5 №8. Через 5-10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, все переместились через дорогу к «

<

данные изъяты>», где продолжалась драка с Сайбелем. В ходе драки, он /ФИО5 №7/ видел, как Сайбель подбежал к Потерпевший №1 и толкнул его и после этого увидел в руках у Сайбеля нож. В ходе драки, ему /ФИО5 №7/ и его брату, ФИО5 №6 также нанес несколько ножевых ранений. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО5 №7 данными им на предварительном следствии, который показывал, что он зарегистрирован в 

<

адрес> у родителей, снимает в аренду жильё по адресу 

<

адрес> № со знакомым ФИО5 №8, работает в ЭСК- водителем. В 

<

адрес> проживает его родной брат ФИО5 №10, который работает помощником машиниста, снимает жильё по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>. Вместе с ФИО5 №10 иногда проживает их двоюродный брат ФИО5 №9, так как он обучается в филиале Боготольского техникума в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. около № часов к ним в гости с братом ФИО5 №9 пришел ФИО5 №10. Они немного выпили спиртного, ФИО5 №9, спиртное не употреблял. Затем они решили сходить в кафе «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес>, по 

<

адрес>. В кафе они пошли ДД.ММ.ГГГГ, около № часов все вчетвером. Пришли в кафе ДД.ММ.ГГГГ, около № часов. Прейдя в кафе, они сели за столик, приобрели немного пива, ФИО5 №9 купили чай. Они сидели за своим столиком, а рядом с ними в помещении кафе, за столиком, так же сидела группа парней. В настоящее время ему известно, что за столиком рядом с ними в кафе сидели ФИО5 №6, крупного телосложения, ФИО1, который был одет в кожаную куртку и норковую шапку и Потерпевший №1. Они знали, что кафе работает до № часов. Уже почти перед завершением работы кафе его пригласила на танец ранее не знакомая ему девушка, и он ушел с ней танцевать. Около № часов № минут хозяйка кафе объявила, что бы все собирались, так как кафе закрывалось. Он видел, что ФИО5 №10, ФИО5 №8, ФИО5 №9 стали вставать из за столика, так же и посетители за соседним столиком Потерпевший №1, ФИО5 №6, ФИО1 стали собираться. Он видел, что ФИО5 №8 нечаянно столкнулся с Потерпевший №1, сидевшим за соседним столиком. Но также видел, что Потерпевший №1 и ФИО5 №8 поговорили, и конфликт был разрешен, драки между ними не было. Однако ФИО1 не успокаивался и пытался развязать ссору между их компаниями, но Потерпевший №1 стал успокаивать ФИО1. Они с девушкой, которой танцевали в кафе, первыми вышли на улицу, затем ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минут, одевшись, вышли ФИО5 №7, ФИО5 №8 и ФИО5 №9, и ждали его, пока он прощался с девушкой возле кафе-бара. Следом из кафе вышли ФИО5 №6, ФИО1 и Потерпевший №1. Когда все одевались в кафе-баре, возле гардероба, он видел, что ФИО1 достал из кармана своей куртки нож складной, с рукояткой, какого цвета не видел, но видел, что длина лезвия ножа не более 10 см. Сайбель разложил свой складной нож, как бы продемонстрировал его всем присутствующим, затем ФИО1 убрал нож в карман своей куртки, не складывая его. Когда все парни вышли из кафе, то Сайбель стал провоцировать драку, ссылаясь на конфликт, который произошел у ФИО5 №8 с Потерпевший №1. Однако Потерпевший №1 стал успокаивать ФИО1, но Сайбель не слушал его и, поставив подножку Потерпевший №1, уронил последнего на землю. После чего Сайбель подскочил с ФИО5 №9, который что-то сказал ФИО1 и толкнул его, в результате чего между ними завязалась драка. Он бросился защищать ФИО5 №9, так же ему стал помогать ФИО5 №10 и ФИО5 №8. Они все, примерно через 5-10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минут перешли через дорогу к «

<

данные изъяты>», где продолжалась драка с ФИО1. Так же за ними через дорогу пошел ФИО5 №6 и Потерпевший №1, последний пытался остановить Сайбель и прекратить драку. ФИО5 №6 стал заступаться за ФИО1, так как они стали защищаться за ФИО5 №9 и толкали ФИО1, ФИО5 №6 вступился в драку. Они толкали ФИО5 №6 с ФИО5 №10, ФИО5 №8, причинять вред здоровью он никому не хотел. Он, защищая своих братьев, поставил подножку ФИО5 №6, дернув его за правый рукав его куртки. В результате чего, он нечаянно оторвал правый рукав куртки ФИО5 №6 и повалил его на землю. В этот момент ФИО5 №8 оставался с ним около ФИО5 №6, которого они держали прижимая к земле. ФИО5 №6 лежал лицом к земле, головою к магазину «

<

данные изъяты>», ногами к кафе бару. ФИО5 №9 и ФИО5 №10 отбежали на несколько шагов, к магазину 

<

данные изъяты>, где у них происходила драка с ФИО1. Потерпевший №1 находился спиной к кафе бару и правым боком к магазину «

<

данные изъяты>», где происходила драка между ФИО1 ФИО5 №9 и ФИО5 №10. Потерпевший №1 пытался их оттащить от ФИО5 №6, которого они держали на земле, и не давали ему встать. В этот момент ФИО5 №10 крикнул, что у него нож, он понял, что нож у ФИО1, так как он видел у Сайбель нож в гардеробе, когда они одевались. Поэтому он развернулся в сторону, где находился ФИО1. ФИО5 №10 побежал к кафе- бару, ФИО5 №9 оставался у магазина «

<

данные изъяты>», а ФИО1 удерживая в правой руке нож, подбежал сначала за ФИО5 №10 к кафе бару, дверь ему не открыли в кафе, тогда ФИО1 развернулся и побежал к магазину «

<

данные изъяты>», где они на земле удерживали ФИО5 №6. Потерпевший №1 находился спиной к магазину «

<

данные изъяты>» и Сайбель подбежав к ним, замахнувшись правой рукой в которой удерживал нож, нанес Потерпевший №1 два удара лезвием ножа в спину. Затем ФИО1 сразу побежал к магазину «

<

данные изъяты>» за ФИО5 №9, который ему что- то кричал и пытался отвлечь ФИО1. Потерпевший №1 сразу как-то присел, а потом отошел к магазину «

<

данные изъяты>», больше он его не видел. Он побежал в кафе за братом ФИО5 №10, и затем вместе с ним они от кафе бар побежали к магазину «

<

данные изъяты>». ФИО5 №8 еще некоторое время находился около ФИО5 №6, а потом, увидев, что они побежали к магазину «

<

данные изъяты>» то же подбежал к ним. Возле магазина «

<

данные изъяты>», он подбежав набросился на ФИО1, так как в его правой руке увидел складной нож, он испугался, что Сайбель может причинить кому-нибудь ранение, поэтому поставил подножку и уронил ФИО1 лицом на землю, при этом он сел на ФИО1 сверху и продолжал вытаскивать из его правой руки нож. Пояснил, что у магазина «

<

данные изъяты>» они находились ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минут. ФИО5 №10, ФИО5 №8, ФИО5 №9 находились рядом со ним по сторонам у магазина «

<

данные изъяты>», и могли причинить Сайбель незначительные телесные повреждения, так как Сайбель не успокаивался, вырывался и не отдавал нож из своей правой руки. Он сидел на лежащем, на снегу Сайбель, лицом к магазину «

<

данные изъяты>», и спиной к кафе бару «

<

данные изъяты>» и не видел, что происходит позади его. Через несколько минут он почувствовал удар в спину, в районе левой лопатки, и, обернувшись увидел, что у него за спиной ФИО5 №6, у которого в руке нож, ФИО5 №6 ударил его в спину ножом, так как он почувствовал жжение. Но в это период продолжал отбирать нож из рук ФИО1. Он видел, что за него заступаясь, на ФИО5 №6 набросился его брат ФИО5 №10. В настоящее время ему известно от ФИО5 №10, что ФИО5 №6 нанес ему два удара лезвием ножа в район правой лопатки и порезал палец на правой руке. Когда он вырвал нож у ФИО1, он крикнул своим парням, что бы все бежали. Он, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ФИО5 №10 побежали по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где ФИО5 №10 снимает жилье. По дороге ему становилось плохо. Он выбросил нож, который отнял у Сайбель на обочину тротуара в снежный сугроб, рядом с магазином «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, чтобы его никто не подобрал и не причинил никому ножевых ранений. После чего он потерял сознание, очнулся в больнице. В кафе бар ДД.ММ.ГГГГ. они не возвращались. Пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он при проведении следственного эксперимента с его участием показал место, куда он выбросил нож, который отнял у Сайбель, однако нож так и не нашли. Пояснил, что в настоящее время ФИО5 №6 И.В. осужден за причинение ему телесных повреждений / т.1, л.д.138-142/. Оглашенные показания подтвердил полностью, пояснив, что прошло много времени. 

Допрошенный судом свидетель ФИО5 №8 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО5 №7, ФИО5 №10, ФИО5 №9 решили сходить в кафе «Линкор», расположенный в 

<

адрес>, по 

<

адрес>. Пришли в кафе ДД.ММ.ГГГГ, около № часов. Придя в кафе, сели за столик у них собой была бутылка водки, приобрели в кафе пиво, которое там и распивали. Они сидели за своим столиком, а за соседним столиком сидели парни, ранее им не знакомые. ДД.ММ.ГГГГ, около 03 часов, в кафе объявили, что работа кафе заканчивается, и предложили всем собираться. Он встал из-за стола, и нечаянно столкнулся с Потерпевший №1, так как они тоже поднялись, собираясь выходить из кафе. Между ним и Потерпевший №1 произошел разговор, они выходили на улицу, но переговорив, они вернулись в кафе, разобравшись, пожали друг другу руки, драки в кафе не было. Когда он вернулся в кафе после разговора с Потерпевший №1, то все находились в гардеробе и одевались, что бы идти домой. Он видел, что вышли одеваться ФИО5 №6, Сайбель, Потерпевший №1, при этом Сайбель пытался развязать ссору, но Потерпевший №1 сказал, что они разобрались и конфликт исчерпан. Находясь на улице, у кафе он увидел, что Сайбель с выхода сразу стал подходить к нему и толкнул его, в руках, на тот момент, у Сайбеля ножа не видел. Потерпевший №1 стал останавливать Сайбеля, чтобы не началась драка, и встал между ними. Но Сайбель сделал подножку Потерпевший №1, уронив последнего на землю. Затем Сайбель оббежав всех, подбежал к ФИО5 №9, толкнув последнего. ФИО5 №9 тоже толкнул Сайбеля, после чего между Сайбелем и ФИО5 №9 завязалась драка и они пошли через дорогу к магазину «

<

данные изъяты>», находящийся рядом с магазином «

<

данные изъяты>». Следом за Сайбелем и ФИО5 №9 через дорогу пошли ФИО5 №10, ФИО5 №7 и ФИО5 №6. Он поднял с земли Потерпевший №1, и они тоже пошли через дорогу к магазину 

<

данные изъяты>», где ФИО5 №7 стали заступаться за ФИО5 №9 и отталкивали Сайбеля. ФИО5 №6 стал защищать Сайбеля и стал бросаться на ФИО5 №7 и ФИО5 №10. Он тоже вступился и стал защищать ФИО5 №9 от Сайбеля. Они толкали ФИО5 №6 с ФИО5 №10, ФИО5 №7. ФИО5 №7, защищая своих братьев, поставил подножку ФИО5 №6, дернув его за правый рукав его куртки. В результате чего, ФИО5 №7 оторвал правый рукав куртки ФИО5 №6 и повалил его на землю где и удерживали его. ФИО5 №9 и ФИО5 №10 отбежали на несколько шагов, к магазину 

<

данные изъяты>, где у них происходила драка с Сайбелем. Потерпевший №1 находился спиной к кафе, где происходила драка между Сайбелем, ФИО5 №9 и ФИО5 №10. Потерпевший №1 пытался их оттащить от ФИО5 №6, которого они держали на земле, и не давали ему встать. В этот момент он услышал, что ФИО5 №10 крикнул, что у него нож, он развернулся в сторону, где находился Сайбель, ФИО5 №10, ФИО5 №9. Он увидел, что ФИО5 №10 побежал к кафе, ФИО5 №9 оставался у магазина «

<

данные изъяты>», а Сайбель удерживая в правой руке нож, подбежал за ФИО5 №10 к кафе-бару, но так как ему дверь в кафе не открыли, то он развернулся и побежал к магазину «

<

данные изъяты>», где они на земле удерживали ФИО5 №6. Потерпевший №1 находился спиной к магазину «

<

данные изъяты>» и Сайбель подбежав к ним, замахнувшись правой рукой в которой удерживал нож, нанес Потерпевший №1 два удара лезвием ножа в спину. Затем Сайбель побежал к магазину «

<

данные изъяты>» за ФИО5 №9, который ему что-то кричал и пытался отвлечь Сайбеля. Потерпевший №1 сразу немного присел, а потом отошел к магазину «

<

данные изъяты>», больше он его не видел. ФИО5 №7 побежал в кафе за братом ФИО5 №10, и затем они с ним от кафе побежали к магазину «

<

данные изъяты>». Он еще некоторое время находился около ФИО5 №6, а потом увидев, что ФИО5 №7 и ФИО5 №10 побежали к магазину «

<

данные изъяты>» то же подбежал к ним к магазину «

<

данные изъяты>». Находясь около магазина «

<

данные изъяты>», ФИО5 №7 набросился со спины на Сайбеля у которого был нож в правой руке, и уронил Сайбеля на землю возле магазина «

<

данные изъяты>» лицом на землю, пытался отобрать у последнего нож из правой руки. Затем он увидел, что со стороны кафе к ним бежит ФИО5 №6, у которого в руке был нож. ФИО5 №6 подбежал к ФИО5 №7 со спины и ударил ФИО5 №7 ножом в спину. В этот момент ФИО5 №10 схватил ФИО5 №6 и развернул его к себе, хотел его остановить, что бы он больше никому не причинил удары ножом. В этот момент ФИО5 №6 поднял руку, в которой у него был нож, и замахнулся на ФИО5 №7, ударив ему ножом в спину. ФИО5 №10, отмахнувшись от ФИО5 №6, стал кричать, что нужно бежать. После чего они с ФИО5 №7, ФИО5 №10, ФИО5 №9 побежали от магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в сторону виадука. Они побежали в квартиру к ФИО5 №10 и ФИО5 №9 на 

<

адрес>, так как ФИО5 №7 стал себя плохо чувствовать, то они помогали ему бежать. Затем они вызвали скорую помощь и ФИО5 №7 и ФИО5 №10 увезли в больницу. В кафе они больше не возвращались. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 №9 данными им на предварительном следствии, который показывал, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> №, проживает с матерью. У него есть двоюродные братья ФИО5 №7 и ФИО5 №10. Он иногда проживал с братом ФИО5 №10, который работает в 

<

адрес> и снимает жильё по адресу: 

<

адрес> №, так как обучается на 2-м курсе в Иланском филиале КГБ ПОУ «Боготольский техникум транспорта» в 

<

адрес>. Так же в 

<

адрес> работает и проживает его второй брат ФИО5 №7, который снимает жильё с их общим знакомым ФИО5 №8. Пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около №00 часов, он пошел с братом ФИО5 №10 в гости к ФИО5 №7, который проживал с ФИО5 №8, в 

<

адрес> №. Находясь в гостях ФИО5 №7 и ФИО5 №10 и ФИО5 №8 распивали спиртное, он спиртное не употреблял. Затем они решили сходить в кафе-бар «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес>, по 

<

адрес>. В кафе они пошли все вместе ДД.ММ.ГГГГ около № часов. Все вместе они пришли в кафе ДД.ММ.ГГГГ., около № часов. Прейдя в кафе, они сели за столик, парни покупали в кафе пиво, он пил чай. Они сидели за отдельным столиком, а рядом за соседним столиком, так же сидела группа парней. В настоящее время ему известно, видел данных парней в полиции, что с ними за соседним столиком сидели ФИО5 №6, ФИО1, Потерпевший №1. Когда они сидели за столиком, то к ФИО5 №7 подошла ранее им не знакомая девушка и пригласила на танец, и ФИО5 №7 ушел с ней танцевать в зал. В связи с тем, что время работы кафе заканчивалось, было около № часов № минут, то хозяйка кафе объявила в зале, чтобы все собирались. Они стали подниматься из-за стола, в это же время из за соседнего стола стал подниматься Потерпевший №1, который нечаянно столкнулся с ФИО5 №8. Между ФИО5 №8 и Потерпевший №1 состоялся разговор, они выходили на улицу, но вернувшись, как он понял, что конфликт между ними исчерпан, они пожали друг другу руки и разошлись. ФИО5 №6 и ФИО1 попытались вмешаться в разговор ФИО5 №8 и Потерпевший №1, но Потерпевший №1 всех остановил, так как не хотел скандала, и пояснил, что все в порядке. Затем они все вышли из- за столов и пошли в гардероб, что бы одеться и выйти на улицу. В гардеробе ФИО1 вел себя вызывающе и пытался спровоцировать драку, на почве того, что ФИО5 №8 толкнул нечаянно их знакомого Потерпевший №1, он видел, что ФИО1 достал из кармана своей куртки складной нож, сначала разложил нож, но потом, не складывая нож, убрал в карман своей куртки, как бы продемонстрировал нож перед всеми, кто находился в гардеробе, но в гардеробе никому ножом не угрожал и телесных повреждений не причинял. Он не видел рукоятку ножа, она была небольшая и Сайбель держал нож в своей руке, но было видно, что лезвие ножа было небольшое, не более 10 см. ФИО5 №7 вышел из кафе раньше с девушкой, с которой танцевал и разговаривал с ней на улице, возле входа в кафе. ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минут, одевшись в гардеробе кафе бара, он, ФИО5 №10 и ФИО5 №8 вышли из кафе на улицу и ждали возле кафе ФИО5 №7, который прощался с девушкой. Затем из кафе вышли ФИО1, ФИО5 №6 и Потерпевший №1. ФИО1 пытался продолжить конфликт с ФИО5 №8, и стал толкать последнего. Потерпевший №1 пояснял ФИО1, что они разобрались, и что не стоит драться, так как конфликт исчерпан, останавливал последнего. ФИО1 не слушал, и отталкивал Потерпевший №1 от себя, который хотел встать между ФИО1 и ФИО5 №8. ФИО1, желая продолжить конфликт, поставил подножку Потерпевший №1, и последний упал на землю у кафе. Он в этот момент находился рядом и мог что-то сказать ФИО1, с целью остановить его желание драться. После чего ФИО1 толкнул его, и стал хватать его за одежду, чтобы начать драку. ДД.ММ.ГГГГ., около № часов № минут мы с ФИО1 переместились через дорогу от кафе бара к магазину «

<

данные изъяты>», рядом находился магазин «

<

данные изъяты>», где между ним и Сайбель продолжилась драка. Тут же к ним подбежал ФИО5 №7, ФИО5 №10 и стали защищать его от ФИО1. Сразу же через дорогу от кафе бара подошел ФИО5 №6, который якобы пытался вступиться за ФИО1. В том числе от кафе-бара к ним подошли Потерпевший №1 и ФИО5 №8, который поднял Потерпевший №1 с земли, после того, как ему поставил подножку ФИО1. Возле магазина «

<

данные изъяты>» стала происходить драка, в ходе которой ФИО5 №7 поставил подножку ФИО5 №6, и уронил последнего на землю, чтобы успокоить его. Так же возле ФИО5 №6 находился ФИО5 №8 и Потерпевший №1, который пытался оттащить ФИО5 №7 и ФИО5 №8, которые удерживали на земле ФИО5 №6. Он и ФИО5 №10 продолжили драку с ФИО1, который продолжал бросаться на них, немного переместившись к магазину «

<

данные изъяты>». Он видел, что у магазина «Торговый центр Бишкек» на земле лежал ФИО5 №6, которого удерживал ФИО5 №7, ФИО5 №8, а так же рядом с ФИО5 №6, лежащим лицом к земле, головой к магазину «Торговый центр Бишкек», находился Потерпевший №1, который пытался разнять драку, а именно оттолкнуть ФИО5 №7 и ФИО5 №8 от лежащего на земле ФИО5 №6. Находясь возле магазина «Миллениум» он увидел в руках у ФИО1 лезвие ножа, в правой руке, которым он стал размахивать передо ним и ФИО5 №10. Увидев лезвие ножа в правой руке у ФИО1, ФИО5 №10 крикнул, что у него нож, пытаясь всех предупредить. После этого он остался возле магазина «

<

данные изъяты>», а ФИО5 №10 побежал в сторону кафе –бара, и открыв дверь забежал в кафе бар. ФИО1 сначала побежал за ФИО5 №10 к кафе-бару, и попытался открыть дверь. Но двери в кафе –баре ему не открыли. Тогда ФИО1 от кафе-бара через дорогу побежал к магазину « Торговый центр Бишкек», где ФИО5 №7 и ФИО5 №8 продолжали удерживать на земле ФИО5 №6. ФИО5 №6 лежал лицом к земле, головой к магазину «Торговый дом Бишкек», ногами к кафе бару. Потерпевший №1 находился ближе к ногам ФИО5 №6, но спиной был развернут к магазину «

<

данные изъяты>». Он увидел, что ФИО1 продолжая удерживать лезвие ножа в правой руке, подбежал со спины к Потерпевший №1 и нанес ему два удара лезвием ножа в спину. Он стал кричать что-то ФИО1, хотел его отвлечь, так как понимал, что ФИО1, удерживая в своей руке нож, может причинить ножевые ранения, находящемся там ФИО5 №7 и ФИО5 №8. После этого он увидел, что ФИО1 услышав его, побежал в его сторону, а точнее к магазину «

<

данные изъяты>», куда он стал отбегать. Потерпевший №1, отошел от дерущихся и к магазину «

<

данные изъяты>» не подходил, оставался возле магазина «

<

данные изъяты>», он первоначально не понял, что Потерпевший №1 были причинены ножевые ранения. Так как он об этом не кричал, а просто отошел от дерущихся, и при продолжении драки возле магазина «

<

данные изъяты>» не участвовал. Он узнал о том, что Потерпевший №1 причинены ножевые ранения на следующий день, от сотрудников полиции, и настаивает, что ему причинил ножевые ранения ФИО1, ни у кого более ножа в руках он не видел, и он точно видел, что в спину Потерпевший №1 ударил правой рукой, в которой был нож ФИО1, когда Потерпевший №1 пытался всех успокоить у магазина «

<

данные изъяты>». Отбежав в сторону магазина «

<

данные изъяты>» он стал отвлекать на себя ФИО1, что- то ему кричал, видел, что ФИО1 продолжает удерживать в своей правой руке нож. Он, находясь у магазина «

<

данные изъяты>» увидел, что ФИО5 №7 и ФИО5 №10 идут к нему со стороны кафе. Затем ФИО5 №7 набросился на ФИО1, который махал правой рукой, в которой находился нож, свалил ФИО1 на землю, лицом вниз, и начал отбирать у него нож из правой руки. Около магазина «

<

данные изъяты>» они находились ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минут. Он увидел, что ФИО5 №7 сел на Сайбель, у которого в правой руке был нож, Сайбель лежал животом к земле, а ФИО5 №7 его своим телом прижал к земле, и находился лицом к магазину «

<

данные изъяты>» и спиной к кафе. В этот период он, ФИО5 №10, ФИО5 №8 стали помогать отбирать нож у Сайбель. Затем он увидел подбегающего к ним ФИО5 №6. Сначала он в руках у ФИО5 №6 ничего не видел. Как ФИО5 №6 нанес удар в спину ФИО5 №7 он не видел, но затем увидел, что ФИО5 №10 набросился на ФИО5 №6. В этот момент он увидел, что у ФИО5 №6 в правой руке нож, с большим лезвием. ФИО5 №6 поднял свою правую руку, в которой он держал нож, и занес за спину ФИО5 №10 свою руку с ножом, и нанес ФИО5 №10 два удара ножом в правое плечо. В этот момент он увидел, что у ФИО5 №6 из рук выпало лезвие от ножа. Затем ФИО5 №10 сбил с ног ФИО5 №6. В это же время ФИО5 №7 все -таки вырвал из руки у ФИО1 нож. Затем они все вместе с ФИО5 №10, ФИО5 №7 и ФИО5 №8 побежали в сторону виадука. Когда они пришли к подъезду 

<

адрес>, то ФИО5 №7 стало плохо, и он начал падать. Они вызвали скорую помощь, ФИО5 №7 и ФИО5 №10 увезли в больницу. В кафе они больше не возвращались. От ФИО5 №7 ему стало известно, что нож, который он выхватил из рук ФИО1, он выкинул в снег на обочину дороги возле магазина «Лидия», когда они бежали от магазина «

<

данные изъяты>», но при осмотре данного места нож так и не обнаружили. Пояснил, что ему ДД.ММ.ГГГГ как от ФИО1, так и от ФИО5 №6 были причинены незначительные телесные повреждения, в моменты, когда толкали друг друга, на теле синяков у него не осталось, в больницу он не обращался, от медицинского освидетельствования отказывается. Претензий ни к кому не имеет /т.1, л.д.148-153/. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 №10 данными им на предварительном следствии, который показывал, что он зарегистрирован в 

<

адрес> у родителей, снимает в аренду жильё по адресу 

<

адрес> № 

<

адрес> проживает в 

<

адрес>, так как работает в ТЧЭТ-3 помощником машиниста. Вместе с ним иногда проживает его двоюродный брат ФИО5 №9, так как он обучается в филиале Боготольского техникума в 

<

адрес>. В 

<

адрес> у него так же проживает родной брат ФИО5 №7, который так же работает и арендует жильё вместе со знакомым ФИО5 №8, их общим знакомым. ДД.ММ.ГГГГ около № часов он пошел с братом ФИО5 №9 в гости к ФИО5 №7, который проживал, как он уже пояснил с ФИО5 №8. В гостях у брата они с ФИО5 №7 и ФИО5 №8 немного выпили спиртного, ФИО5 №9, спиртное не употреблял. Затем они решили сходить в кафе бар «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес>, по 

<

адрес>. В кафе они пошли все вчетвером ДД.ММ.ГГГГ, около № часов, пришли в кафе ДД.ММ.ГГГГ, около № часов. Прейдя в кафе, они сели за столик, приобрели немного пива, ФИО5 №9 купили чай. Они сидели за своим столиком, а рядом с ними в помещении кафе, за соседним столиком, так же сидела группа парней. В настоящее время ему известно, что за столиком рядом с ними сидели ФИО5 №6, ФИО1 и Потерпевший №1. ФИО5 №7 был приглашен на танец одной из девушек, находящихся в зале кафе. Около № часов хозяйка кафе объявила, что бы все собирались, так как хотела закрывать кафе, вышло время работы. Они стали допивать пиво и собираться, ФИО5 №6, Сайбель и Потерпевший №1, так же стали собираться, что бы выйти из кафе. Так как их столики были рядом и они, приподнявшись из за столиков находились рядом, ФИО5 №8 столкнулся с Потерпевший №1. Между ними начался разговор, ФИО1 пытался завязать драку, но Потерпевший №1 стал успокаивать Сайбель. После этого он вместе с Потерпевший №1 и ФИО5 №8 вышли на улицу, переговорили, и конфликт был исчерпан. Затем они с ФИО5 №8 зашли в кафе бар и стали собираться домой. После чего они все стали выходить к выходу из кафе бара, в гардеробе по очереди стали одеваться. Когда одевались в кафе- баре в гардеробе, ФИО1 пытался провоцировать драку, он видел, что Сайбель из кармана своей куртки достал нож складной, разложил его, как бы демонстрируя его всем, а затем, не складывая нож, положил его в карман своей куртки. Рукоятку ножа он не видел, но видел, что лезвие ножа небольшое не более 10 см. Одевшись в гардеробе кафе-бара, ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минут, он, ФИО5 №9, ФИО5 №8, вышли на улицу и ждали ФИО5 №7, который разговаривал и прощался с девушкой, с которой танцевал в кафе баре. Выйдя из кафе ФИО1, стал провоцировать драку, однако Потерпевший №1, который так же вышел из кафе стал успокаивать ФИО1, и встал между ФИО1 и ФИО5 №8. Однако ФИО1 желая развязать драку, поставил подножку Потерпевший №1, в результате чего последний упал на землю. Затем ФИО1 подбежал к ФИО5 №9, который ему что-то сказал, и они стали толкать друг друга. ФИО1 несколько раз замахнулся и толкнул с силой ФИО5 №9, после чего ФИО1 и ФИО5 №9 пошли по направлению через дорогу от кафе к магазину «

<

данные изъяты>», рядом с магазином «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, 

<

адрес>. После чего они ДД.ММ.ГГГГ., около № часов № минут все пошли через дорогу, от кафе, к магазину «

<

данные изъяты>», где завязалась драка. Они с братом ФИО5 №7, ФИО5 №8 стали отталкивать ФИО1, защищая ФИО5 №9. Затем подбежал ФИО5 №6, и тоже накинулся на них, якобы пытаясь защищать Сайбель, и стал бросаться на ФИО5 №7, ФИО5 №8 и на него. ФИО5 №7 и ФИО5 №8, сбив с ног ФИО5 №6 стали его удерживать на земле. А он и ФИО5 №9 продолжили драку с ФИО1, немного переместившись к магазину «

<

данные изъяты>». Он видел, что у магазина «

<

данные изъяты>» на земле лежал ФИО5 №6, которого удерживал его брат ФИО5 №7, ФИО5 №8, а так же рядом с ФИО5 №6, лежащим лицом к земле, головой к магазину «

<

данные изъяты>», находился Потерпевший №1, который пытался разнять драку, а именно оттолкнуть ФИО5 №7 и ФИО5 №8 от лежащего на земле ФИО5 №6. Находясь возле магазина «

<

данные изъяты>» он очередной раз отталкивая от себя ФИО1, который лез в драку увидел, что ФИО1 достал из кармана нож, и удерживая нож в правой руке, стал размахивать передо ним и ФИО5 №9 ножом. Увидев лезвие ножа в правой руке у ФИО1, он крикнул, что у него нож, пытаясь всех предупредить. После этого он побежал в сторону кафе –бара, и открыв дверь забежал в кафе бар. Хозяйка кафе бара стала держать дверь, его к выходу не пускала. В ходе осмотра видеозаписи изъятой в кафе бар «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, он видел, что Сайбель побежал за ним в кафе бар- и пытался открыть дверь. Но дверь ему в кафе не открыли. Так же по видео он видел, что Сайбель продолжая удерживать нож в своей правой руке побежал от кафе бара к магазину «торговый центр Бишкек», где находились Потерпевший №1, ФИО5 №7 и ФИО5 №8. Сам лично момент причинения ФИО1 ножевых ранений Потерпевший №1 он не видел, так как находился в кафе баре. Однако в ходе разговора после произошедшего с ФИО5 №9, ФИО5 №7 и ФИО5 №8 ему от последних стало известно, что ФИО1 подбежав к ним от кафе-бара, после того, как ему не открыли дверь, подбежав к Потерпевший №1 и удерживая в своей правой руке нож, лезвием ножа нанес два удара в спину Потерпевший №1. Затем ФИО5 №7 подбежал к кафе, и открыл дверь, он вышел из кафе бара, после чего они с ФИО5 №7 побежали от кафе бар к магазину «

<

данные изъяты>», так как понимали, что у ФИО1 нож и он побежал за ФИО5 №9, хотели защитить ФИО5 №9. К магазину «Цветы» так же подбежал от магазина «

<

данные изъяты>» ФИО5 №8. ФИО5 №7 увидев, что у ФИО1 в правой руке нож, которым он размахивал, запрыгнул со спины на ФИО1 и повалил ФИО1 лицом на землю и пытался вырвать у ФИО1 из правой руки нож, чтобы он никому не причинил телесных повреждений. В этот момент он, ФИО5 №8, ФИО5 №9 находились рядом с Сайбель и ФИО5 №7, по сторонам. Он стоял спиной к кафе и лицом к ФИО5 №7, который практически сел на лежащего на земле ФИО1 извлекая из его правой руки нож. Возле магазина «

<

данные изъяты>» они находились около 5 минут. В этот момент примерно № часа № минут ДД.ММ.ГГГГ он почувствовал, что его оттолкнул бегущий из кафе ФИО5 №6, который подбежал со спины к ФИО5 №7, продолжающему сидеть на ФИО1, в этот момент, он увидел, что у ФИО5 №6 нож и закричал нож, но ФИО5 №6 в этот момент нанес удар ножом в спину ФИО5 №7. Он сразу кинулся на ФИО5 №6 с кулаками, пытался его отвлечь, остерегаясь, что он может еще причинить удары ножом его брату. Тут же он развернул ФИО5 №6 к себе лицом, последний удерживая в правой руке нож, и учитывая, что он выше его ростом, закинул свою правую руку, в которой у него был нож за его правое плечо и нанес ему два удара в правое плечо ножом. Он, отбивал руку ФИО5 №6, в которой у него был нож, ФИО5 №6 порезал ему ножом четвертый палец на правой руке. Ему на помощь подбежал ФИО5 №8 и они уронили ФИО5 №6 на землю. После того как ФИО5 №7 ФИО5 №6 нанес ножом удар в спину, то ФИО5 №7 все таки вырвал нож из правой руки ФИО1. ФИО5 №6 и ФИО1 убежали в сторону кафе. Он, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ФИО5 №7 побежали в сторону 

<

адрес>, где он снимает жилье. По дороге ФИО5 №7 становилось плохо, он тоже чувствовал боль от ранений, которые ему причинил ФИО5 №6. ФИО5 №9 и ФИО5 №8 помогали бежать ФИО5 №7. Затем они забежали в подъезд 

<

адрес>, где он снимает квартиру, вызвали скорую помощь и их с братом ФИО5 №7 увезли в больницу, в кафе они не возвращались. Позже ему от брата ФИО5 №7 стало известно, что нож, который он выхватил из рук ФИО1 он выкинул в снег по дороге на обочину, рядом с магазином «

<

данные изъяты>», однако в ходе осмотра данного места с его участием, нож так и не нашли. При дальнейшем разбирательстве ему от сотрудников полиции стало известно, что Потерпевший №1 были причинены два ножевых ранения в спину, и причинен тяжкий вред здоровью. Со слов ФИО5 №9, ФИО5 №7 и ФИО5 №8 ему достоверно известно, что ножевые ранения Потерпевший №1 причинил ФИО1 /т.1, л.д.154-158/.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 №11 данными ею на предварительном следствии, которая показывала, что на её имя зарегистрировано ИП ФИО5 №11, у неё в собственности имеется здание по адресу: 

<

адрес>, в данном здании у неё открыто кафе «

<

данные изъяты>», которое работает с № часов до № часов. В её кафе осуществляется продажа слабой алкогольной продукции до 5 градусов, на что лицензия не требуется, более крепкая алкогольная продукция в кафе «

<

данные изъяты>» не продается. Все время работы кафе, она находится в нем в качестве администратора. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут она открыла кафе, посетителей не было. Первые посетители начали приходить около № часов, работала кухня, бар. После № часов ДД.ММ.ГГГГ в кафе пришел ФИО5 №6 и принес с собой алкоголь, они не запрещают приносить с собой алкоголь своим посетителям. Совместно с ФИО5 №6 пришел ФИО1, они сидели за одним столиком и распивали алкоголь, она не видела, чтобы к ним кто – либо подсаживался за столик, а так же не видела, чтобы они с кем то конфликтовали. Также в кафе находились девушки: ФИО5 №2, ФИО5 №12, ФИО5 №5, ФИО5 №13, девушки сидели за одним столом, общались, алкоголь не приносили, они приобретали пиво в баре её кафе. Часть девушек ушли до закрытия кафе, знает, что до закрытия оставались ФИО5 №5, ФИО5 №2. Перед самым закрытием, около № часов ДД.ММ.ГГГГ пришел Потерпевший №1, который подсел за столик к ФИО5 №6 и Сайбель, конфликтов между ними не было. Практически сразу в кафе зашли ФИО5 №7 и ФИО5 №10, что это именно братья ФИО5 №7, узнала от сотрудников полиции. ФИО5 №7 принесли с собой водку, в кафе они брали закуску. ФИО5 №7 сидели за отдельным столиком, с ними также пришли двое молодых людей у одного из которых фамилия ФИО5 №8, а другой ей не известен. В № часа ДД.ММ.ГГГГ она сообщила всем присутствующим о закрытии кафе, сама она прошла к гардеробу, в это время в зале кафе произошел словесный конфликт между Потерпевший №1 и ФИО5 №8. Сайбель пытался развязать ссору, ФИО5 №6 начал успокаивать Сайбель и конфликт прекратился, после этого все гости начали проходить в гардероб за своей одеждой. Первые из кафе вышли ФИО5 №7, между ФИО5 №7 и Сайбель возле гардероба, вновь возник словесный конфликт, но он почти сразу прекратился и ФИО5 №7 вышли на улицу. Следом за ФИО5 №7 одевался Сайбель, который одев, свою куртку, вытащил из своего наружного левого кармана, складной нож, с рукоятью синего цвета, с длиной лезвия около 10 см. Сайбель держал нож в левой руке, немного поразмахивал им, и со словами «сейчас порежу», выскочил из кафе вслед за ФИО5 №7. Ни ей, ни другим присутствующим Сайбель не угрожал. Совместно с Сайбель из кафе вышел ФИО5 №6, у ФИО5 №6 в руках, она ничего не видела. Она осталась стоять возле гардероба и видела в окно входной двери, что на улице, возле кафе ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минут началась драка. Она открыла дверь на улицу и увидела, что действительно происходит драка, которая переместилась через дорогу от кафе к магазину «

<

данные изъяты>», после чего забежала в кафе и крикнула, что на улице драка. Затем в кафе забежал ФИО5 №10, за ним кто-то бежал, кто она не видела, запустив ФИО5 №10 в кафе, она начала удерживать двери, так как думала, что бегут бить ФИО5 №7, кто бежал за ФИО5 №7 она сразу не поняла, так как была напугана. В это время дерущиеся уже находились возле магазина «

<

данные изъяты>», после чего она вновь вернулась в кафе. Находясь возле гардероба в кафе, увидела, что в кафе забежал ФИО5 №6, на котором была разорвана куртка, она попыталась его остановить, но он с силой оттолкнул её, после чего ФИО5 №6 пробежал в зал, через танцевальную площадку в сторону кухни, она побежала за ним. ФИО5 №6 заскочил в помещение кухни, повара в это время на кухне уже не было, она бежала за ним. Когда она забежала в зал кафе от гардероба, то ФИО5 №6 уже бежал из кухни в сторону выхода кафе на улицу. Она вновь побежала за ним, теперь уже на улицу. Она видела, что ФИО5 №6 в правой руке держал нож красного цвета, который у них находился на кухне. Останавливала ФИО5 №6 и попыталась вырвать у него из рук нож, но он оттолкнул её. Когда она вышла на улицу, то ФИО5 №6 побежал в толпу дерущихся, которые переместились к магазину «

<

данные изъяты>», расположенном рядом с кафе. Кто именно участвовал в драке и кто кому причинял телесные повреждения она не видела, так как возле магазина «

<

данные изъяты>» было плохое освещение. Подходить к дерущимся, она не стала, так как побоялась, и вновь зашла в помещение кафе, что бы вызвать вневедомственную охрану, нажала тревожную кнопку и вышла на улицу. В этот момент, к входу в кафе подошел, Потерпевший №1, который встал с ней рядом. В это время она смотрела на толпу дерущихся возле магазина «

<

данные изъяты>», и не сразу увидела, что с тела Потерпевший №1 из- под куртки, капала кровь, но когда увидела, что у Потерпевший №1 кровь, испугалась и начала кричать, что нужно вызвать скорую помощь. Потерпевший №1 отошел немного в сторону, а она зашла в кафе и наблюдала через стеклянную дверь, так как на улице было очень холодно. Потерпевший №1 присел на корточки, а затем упал на спину. До приезда скорой медицинской помощи, она на улицу не выходила. Когда приехала фельдшер скорой помощи, то она вышла и видела, как Потерпевший №1 увезли в больницу. Кто Потерпевший №1 причинил ранения не знает. ФИО5 №7 и их компания к кафе больше не подходили, вероятно убежали. Перед скорой помощью приехали сотрудники вневедомственной охраны. При осмотре кухни, она обнаружила, что пропал старый нож с лезвием и ручкой красного цвета, данный нож для приготовления пищи не использовался и стоял в подставке возле раковины в помещении кухни. Пояснила, что приехавшие позже сотрудники полиции произвели осмотр, в том числе изъяли видеозапись с камер видеонаблюдения в кафе бар «

<

данные изъяты>». Видеозапись в кафе бар «

<

данные изъяты>» действительно ведется, однако время на записывающемся устройстве отстает. На какое точно время точно не помнит /т.1, л.д.159-163/.

Эксперт ФИО5 №16 в судебном заседании пояснила, что имеющиеся у потерпевшего телесные повреждения классифицируются как тяжкий вред здоровью, при этом в данном случае, период времени нахождения потерпевшего в лечебном учреждении не влияет на определение тяжести вреда здоровью. 

Кроме вышеприведенных доказательств, вину подсудимого ФИО1 также подтверждают представленные суду доказательства, исследованные в судебном заседании:

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, следователя СО ОМВД России по Иланскому району ФИО5 №17 по факту того, что в ходе расследования уголовного дела № выявлен факт причинения ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> № ФИО1 причинил Потерпевший №1 В.К. два ножевых ранения, согласно заключению эксперта 60 от ДД.ММ.ГГГГ, квалифицируются как тяжкий вред здоровью. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. з ч.2 ст. 111 УК РФ /т.1, л.д.3/;

- рапорт дежурного ОМВД России по Иланскому району ФИО5 №18 о том, что ДД.ММ.ГГГГ глда, в № часов № минут в дежурную часть поступило сообщение от фельдшера СМП 

<

адрес>, о том, что в кафе-баре мужчине причинили ножевое ранение /т.1, л.д.4/;

- рапорт дежурного МО МВД России «Канский» о том, что в ЦГБ 

<

адрес> госпитализирован Потерпевший №1, проникающие ранения грудной клетки и брюшной области (причинили в кафе 

<

адрес>) (т.1, л.д.5/;

- рапорт дежурного ОМВД России по Иланскому району ФИО5 №18 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в № часов № минут в дежурную часть поступило сообщение от ОД МО МВД России «Канский, о том, что в ЦГБ 

<

адрес> с телесными повреждениями: проникающая колото-резанная рана грудной клетки, поступил Потерпевший №1 /т.1, л.д.8/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> № кафе-бар «

<

данные изъяты>», где изъята флеш- карта с четырьмя файлами видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, пакет № /т.1, л.д.12-16/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> в ходе которого у свидетеля ФИО5 №19 изъята одежда Потерпевший №1 пакет № /т.1, л.д.17-20/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> прилегающая территория к магазину «Торговый 

<

данные изъяты>», где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ причинил Потерпевший №1 два ножевых ранения /т.1, л.д.204-206/;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на куртке и свитере Потерпевший №1, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ2018г. по адресу: 

<

адрес>, приемный покой «Канская МБ» имеется по два колото- резанных повреждения, пригодных для идентификации орудия их оставивших. Данные повреждения могли быть образованы, как клинком ножа, представленным на исследование, так и иным предметом ( ножом) с шириной клинка ( рабочей части) как 18 мм, так и 30 мм. разница может быть объяснена механизмом следообразования, что подтверждает Г- образное повреждение на куртке, которое могло быть образовано в результате резания материала куртки в момент извлечения ножа после нанесения удара. На джинсках, шапке вязанной, трико, трусах мужских, носках и кроссовках, принадлежащих Потерпевший №1 повреждений не имеется.(т. 1 л.д. 24-52 )

- копия карты вызова скорой медицинской помощи № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя Потерпевший №1 /т.1, л.д.58-59/;

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №1 были причинены телесные повреждения в виде:

- раны задней поверхности грудной клетки слева, проникающей в левую плевральную полость без повреждения внутренних органов, которая согласно приказу МЗ и СР РФ №194н от 24.04.2008 года п. 6.1.9 отнесена к критерию, характеризующему квалифицирующий признак вреда, опасного для жизни человека, и по указанному признаку, согласно правилам «Определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (постановление правительства РФ №522 от 17.08.2007 г.) квалифицируется как тяжкий вред здоровью;

- раны поясничной области слева, проникающей в брюшную полость без повреждения внутренних органов, которая согласно приказу МЗ и СР РФ №194н от 24.04.2008 года п. 6.1.15 отнесена к критерию, характеризующему квалифицирующий признак вреда, опасного для жизни человека, и по указанному признаку, согласно правилам «Определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (постановление правительства РФ №522 от 17.08.2007 г.) квалифицируется как тяжкий вред здоровью; /т.1, л.д.63-65/;

-заключение эксперта № 16 от 14.02.2018 года, согласно которому ФИО1 были причинены телесные повреждения в виде: поверхностной ушибленной раны лобной области, которая могла образоваться от воздействия твердого тупого предмета; пять поверхностных ран правой кисти, которые могли образоваться от воздействия предмета имеющего острую кромку\лезвие. Вышеописанные раны, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека ( согласно п.9 раздела II приказа МЗиСР РФ № 194 н от 24.04.2008г.) могли образоваться в срок, не противоречащий, указанному в обстоятельствах дела /т.,1 л.д.71-72/;

-протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, личных вещей Потерпевший №1 В.К. (куртка, свитер, джинсы, шапка вязанная, трико, трусы мужские, носки, кроссовки). Куртка, свитер- пакет № признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств /т.1, л.д.75-79/, ДД.ММ.ГГГГ. исключены из уголовного дела изъятые предметы: джинсы, шапку вязанную, трико, трусы мужские, носки, кроссовки – переданы под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №1 В.К. /т.1, л.д.82/;

- протокол следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшего Потерпевший №1 в ходе которого потерпевший указал место, способ, механизм нанесения ему ножевых ранений ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ /т.1, л.д. 108-115/;

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1. который сообщил, что он причинил ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, около кафе бар «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, ул. 40 лет ВЛКСМ своему знакомому Виталию удар ножом, причинил вред здоровью /т.1, л.д.165/; 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО1, защитника Ефименко Н.А., а именно четырех видео файлов, изъятых на флеш -карту ДД.ММ.ГГГГ в кафе-бар «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра четыре видео файла перенесены на диска CD-RW, при осмотре видео файлов подозреваемый ФИО1 пояснил, где и в какой период он причинил ножевые ранения Потерпевший №1 –пакет № /т.1, л.д.176-179/. Признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства четыре видео файла на диске CD-RW -пакет № находятся при уголовном деле /т.1, л.д. 180/;

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО1, защитника Ефименко Н.А. в ходе которого ФИО1 указал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минут по адресу: 

<

адрес> умышленно причинил два ножевых ранений в спину Потерпевший №1 /т.2, л.д.182-190/;

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо психическим расстройством, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдал, а выявляет признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности в состоянии компенсации, зависимость от опиоидов средней стадии, стадия ремиссии. Степень выраженности расстройств личности такова, что не лишала ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения преступления. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, участвовать в следственных действиях и в судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ ФИО1 не нуждается. ФИО1 страдает наркоманией «Зависимость от опиоидов средней стадии, стадия ремиссии». В лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается, так как с 2009 года не употребляет наркотические вещества /т.2, л.д.49-52/;

У суда данное заключение сомнений не вызывает, а потому суд считает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

С учетом наличия представленных суду достаточных доказательств, подтверждающих виновность подсудимого ФИО1, явившихся предметом исследования в рамках настоящего судебного заседания в совершении инкриминируемого преступления, суд находит установленными как само событие преступления, так и причастность ФИО1 к преступному деянию.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд устанавливает признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд устанавливает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку нахождение подсудимого в данном состоянии послужило совершению преступления. 

В силу наличия у подсудимого ФИО1 в качестве отягчающего вину обстоятельства – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд считает невозможным при назначении наказания подсудимому ФИО1 применить ст.62 УК РФ.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает степень тяжести содеянного, данные о личности подсудимого и обстоятельства совершенного им преступления. 

Суд учитывает то, что подсудимый ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту работы - удовлетворительно, на учетах у врачей психиатра, фтизиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: зависимость от опиоидов средней стадии. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для, предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ, в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 27.12.2011 года, изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает, что в силу ч.1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.2 ст.43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений.

Применительно к обстоятельствам совершенного преступления суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст.64 УК РФ, поскольку совокупность установленных смягчающих обстоятельств, исключительной не является, существенно степень общественной опасности совершенного преступления не уменьшает. 

В связи с чем, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание не связанное с реальным лишением свободы. 

Дополнительное наказание ФИО1 в виде ограничения свободы, суд считает возможным не применять.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст.111 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным, с испытательным сроком 3 года, возложить на подсудимого обязанности: встать на учет в орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных по вступлении приговора в законную силу, согласно графику являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных по месту жительства, не менять место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- пакет № – личные вещи Потерпевший №1 (куртка, свитер), хранящийся при уголовном деле, передать потерпевшему Потерпевший №1

- пакет № - диск формата CD-RW с четырьмя файлами видео-записи изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в кафе-бар «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> №, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Иланский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: И.Е. Сасенко